CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 219/2016

Substituição de piso do Centro Municipal
de  Educação  Infantil  Rosane  Peripolli
Fontes, no Jardim das Orquídeas.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a substituição do
piso  do  Centro  Municipal  de  Educação  Infantil  (CMEI)  Rosane  Peripolli  Fontes,
localizada no Jardim das Orquídeas, neste Município.

A  obra  recente,  apesar  de  atender  grande  demanda  na  região
mencionada, tem apresentado uma particularidade que preocupa pais e servidores
da unidade educacional; visto que o piso constituído de material cerâmico quando
umedecido, seja pela limpeza diária ou por influência climática, provoca transtornos
e  incidentes,  envolvendo  os  alunos  e  profissionais  que  laboram no  educandário
municipal.

Diante desta preocupação, se faz necessário, estudos de viabilidade
técnica-orçamentária  quanto  a  sua  substituição,  ou,  colocação  de  alterativa
antiderrapante,  especialmente  refeitório  e  sanitários,  para  fins  de  prevenção  e
proteção aos usuários do mencionado centro educacional.

Como  sugestão  de  profissionais  do  setor  construtivo,  segue
alternativas  de  aplicação  de  produtos  químicos  que  podem  solucionar  a
problemática ora apresentada: “Antiderrapante de aplicação simples é o AD+AD, da
Gyotoku, spray que deixa o piso à prova de escorregões até quando molhado. A
embalagem de 250 ml rende 2 m². Outro que não requer serviço especializado é o
Antideslizante Heritage, fabricado e vendido pela Johnson Chemical  – a embalagem
de 250 ml rende 2 m²”.

Diante do sugerido, aguardamos manifestação da Municipalidade.

SALA DAS SESSÕES, 18 de maio de 2016.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br